
Rada pro výzkum, vývoj a inovace 
 
 

 

Zápis ze 159. jednání Komise pro hodnocení výzkumných organizací 

konaného dne 4. prosince 2023 od 13.00 hod. dle dohody na předchozím jednání online via 
aplikaci Webex. 

Jednání se zúčastnili: Matěj Bajgar, Dphil., RNDr. Miloslav Frýzek, prof. RNDr. David Honys, 
Ph.D., prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc., prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D. (místopředseda), 
prof. RNDr. Ing. František Kocourek, CSc., doc. RNDr. Stanislav Kozubek, DrSc., 
doc. Ing. Jaroslav Machan, CSc., prof. RNDr. Tomáš Polívka, Ph.D. (předseda); 
prof. Ing. Bohumír Strnadel, DrSc., prof. MUDr. Josef Syka, DrSc., prof. MUDr. Pavel Ševčík, 
CSc., prof. Ing. Eva Vejmelková, Ph.D., Ing. Karel Vejražka, Ph.D.; doc. RNDr. PhDr. Hana 
Voňková, Ph.D. et Ph.D., Mgr. Ing. Kateřina Miholová, Ph.D. (tajemnice), PhDr. Jitka Slavíková 
(host); Ing. Hana Bakičová (host); Mgr. Markéta Avakian (host) 

Komise byla usnášeníschopná. 

Pro jednání Komise byl předem navržen program, podklady pro jednání Komise byly 
rozesílány průběžně e-mailem.  

Projednávané body: 

1) Zahájení, schválení návrhu programu, schválení zápisu ze 158. jednání KHV 

2) Informace z 394. zasedání Rady      [členové Rady ] 

3) Hodnocení účelové podpory      [M. Bajgar, T.Polívka] 

a) Úprava kontrolního listu 
b) Reakce MO k vyjádření KHV k návrhu programu PRODEF  
c) Reakce MO k vyjádření KHV k návrhu programu Zdokonalení 

4) Implementace Metodiky 2017+      [T. Polívka, K. Miholová] 

a) Informace o aktuálním stavu hodnocení na národní úrovni podle M17+ 

b) Tripartity 2023 

c) Námitky k hodnocení v Modulu 1 a 2 v H22 

d) Metodika hodnocení VO v gesci MZd 

e) Záměr aktualizace Metodiky 2017+ 

f) Reakce MK na vyjádření KHV k Metodice MK 

g) Konference M17+ 

5) IS VaVaI          [ S. Janovský] 

6) Různé ― Zpráva o činnosti KHV v roce 2023 

7) Závěr  

 

Ad 1) Jednání zahájil předseda Komise prof. Polívka. Členové KHV jednohlasně schválili program 
159. jednání a zápis ze 158. jednání. 

Ad 2) Prof. Polívka informoval členy KHV o 395. zasedání RVVI. Rada schválila Výzvu k podávání 
návrhů kandidátů na členy KHV. Rada schválila rozšíření výzvy k podávání návrhů kandidátů 

159 



Rada pro výzkum, vývoj a inovace 
 
 

na členy odborných panelů“ o FORD 5.4. Sociologie. Změna byla nezbytná v důsledku rezignace 
místopředsedkyně OP5 doc. Dudové. Očekává se, že na lednové RVVI proběhne hlasování 
o výběru nových panelistů a na únorové RVVI pak volby do KHV. Výzva pro podávání návrhů 
do KHV bude ukončena 19. ledna 2024. Dále byla Rada informována o o harmonogramu jednání 
tripartit a průběhu vypořádání námitek k hodnocení v Modulu 1.   

Ad 3a) Doc. Voňková a dr. Bajgar představili aktualizovanou verzi kontrolního listu resp. „Přílohy 
2b - Korelace a kvantifikace. Klíč ke stanovení korelací a kvantifikací při vyplňování „Kontrolního 
listu“ programu“. Přítomní členové neměli připomínek a shodli se, že finalizace aktualizace 
kontrolního listu bude odložena do doby, než návrh nového zákona o VaVaI projde připomínkovým 
řízením. 

Ad 3b-c) Prof. Polívka shrnul reakci Ministerstva obrany k vyjádření KHV k návrhu programu 
PRODEF a k vyjádření KHV k návrhu programu Zdokonalení. Komise schválila návrh vyjádření 
k programu Zdokonalení upravený na základě diskuze se zástupci MO a shodla se na tom, 
že v další komunikaci s MO ve věci obou programů nebude nepokračovat. 

Ad 4a) Dr. Miholová shrnula, že hodnocení běží podle plánovaného harmonogramu. 
Odd. hodnocení VO v současné době finišuje s přípravou nově definovaných podkladů pro jednání 
tripartit, což představuje značné množství práce navíc. Pokračuje proces vypořádání námitek 
k hodnocení v Modulu 1. Je finalizována administrativa nezbytná k podpisu smlouvy o nákupu dat 
z Web of Science od Clarivate Analytics. Následně bude zahájena nezbytná kontrola datasetu 
a příprava  zpráv v Modulu 2. Jako každý rok probíhá aktualizace systému SKV pro hodnocení 
v Modulu 1. Očekává se aktivní spolupráce při přípravě aktualizace M17+.  

Ad 4b) Prof. Polívka shrnul přípravy na tripartitní jednání, vč. schůzky předsedů odborných panelů 
a přípravy na úrovni Oddělení hodnocení VO. Podkladové materiály jsou ve srovnání s předchozími 
lety značně rozšířené. Krom standardních výstupů z Modulu 1 a 2, výstupů z hodnocení na úrovni 
poskytovatele, šlo o: Objemy produkce ve WoS v mezinárodním srovnání, Hodnoceni vybraných 
výsledku podle segmentu a poskytovatele, Základní informace o poskytovatelích, Publikační 
produktivita VO 2017-2021, Výkonnost výzkumu dle RIV (2017-2020) a Naplňování limitu vybraných 
výsledků v Modulu 1 jednotlivými VO. Navíc byly připraveny listy jednotlivých výzkumných 
organizací (jak bylo avizováno na předchozích jednáních KHV), vč. mise jednotlivých VO, které jsou 
ještě verifikovány během tripartit nebo v rámci schvalování protokolů a listů VO. Je třeba zdůraznit, 
že podkladem pro hodnocení pro tripartity na národní úrovni jsou všechny výstupy, které byly 
zpracovány a následně zveřejněny. Některým poskytovatelům končí pětileté hodnoticí období 
a proběhne tzv. velká tripartita, hodnocení na úrovni poskytovatele je třeba zvlášť zveřejnit.  

Tripartitní jednání v šestém kole hodnocení podle Metodiky 2017+ byla zahájena 22. listopadu 2023 
tripartitou s Ministerstvem životního prostředí, následovalo Ministerstvo dopravy, Min. zemědělství 
a Min. zdravotnictví. Jednání s dalšími poskytovateli budou probíhat v prosinci.  

Ad 4c) Prof. Polívka shrnul, že přišel standardní počet námitek. KHV byly předloženy reakce všech 
odborných panelů s výjimkou Odborného panelu 2. Enineering and Technology, který je dosud 
nedodal. Byť se k námitkám vyjadřují příslušné odborné panely, tak konečné rozhodnutí je na KHV 
a následně na Radě.  

Ad 4d) Ministerstvo zdravotnictví zaslalo v rámci přípravy na tripartitní jednání novou metodiku 
hodnocení výzkumných organizací v Modulech 3-5 schválenou ministrem zdravotnictví. 
Ministerstvo zdravotnictví v roce 2023 zajištuje první kompletní hodnocení podle této nové 
metodiky. Členové KHV se shodli, že obdobně jako v případě metodiky Ministerstva kultury 
provedou analýzu souladu metodiky poskytovatele s metodikou páteřní. Nezávislé posouzení 



Rada pro výzkum, vývoj a inovace 
 
 

provedou prof. Kocourek, prof. Syka, prof. Ševčík a prof. Polívka, a bude předloženo na lednovém 
jednání Komise.  

Ad 4e) Prof. Polívka uvedl zásadní téma aktualizace metodiky hodnocení. Shrnul dosavadní kroky, 
činnosti pracovní skupiny a nastavení časového rámce. Členové Komise projednali související 
otázky. 

Ad 4f)  Dr. Miholová otevřela otázku komunikace s Ministerstvem kultury ve věci souladu metodiky 
hodnocení na úrovni poskytovatele s páteřní Metodikou 2017+. Po řádné diskuzi se Komise shodla, 
že ujasnění proběhne v rámci připravovaného tripartitního jednání, a že další komunikace 
písemnou formou není na místě. 

Ad 4g) Prof. Polívka informoval o plánované výroční konferenci na půdě Přírodovědecké fakulty 
Univerzity Karlovy, která bude zaměřena na hodnocení přírodních věd a poprvé odborné veřejnosti 
představí záměr aktualizace metodiky hodnocení. 

Ad 5) Dr. Slavíková shrnula aktuální činnosti spojené s provozem Infomačního systému VaVaI, 
proběhly přípravy na právě probíhající audit kybernetické bezpečnosti IS VaVaI. Výsledek je 
aktuálně ohrožen nedostatečným personálním zabezpečením ze strany oddělení IT. 

Ad 6) Členové Komise byli seznámeni s návrhem Zprávy o činnosti KHV v roce 2023. Dokument, 
který je podkladem k vyplacení odměn, byl schválen a bude postoupen Radě. Dr. Miholová dodala, 
že výplatu za činnost KHV lze očekávat během 1Q 2024 spolu s odměnami členů Rady a dalších 
poradních orgánů Rady. 

Ad 7) Příští řádné 160. jednání se koná dne 8. ledna 2024 od 13.00 hod. dle dohody 
na předchozím jednání distančně via aplikací Webex.  

V Praze dne 16. prosince 2023 

Zapsala: M. Avakian  

Schválil: T. Polívka 


